

Số: 879/KHPH-UBND-UBMTTQ

Thành phố Thủ Đức, ngày 24 tháng 9 năm 2021

KẾ HOẠCH PHỐI HỢP
Hưởng ứng phát động của Thủ tướng Chính phủ về
Chương trình “Sóng và máy tính cho em” trên địa bàn thành phố Thủ Đức

Hưởng ứng Lễ phát động của Thủ tướng Chính phủ về Chương trình “Sóng và máy tính cho em” nhằm giúp đỡ các em học sinh có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn thành phố Thủ Đức có đủ trang thiết bị điện tử tham gia học tập trên môi trường Internet.

Căn cứ Chỉ thị 12/CT-UBND ngày 03 tháng 9 năm 2021 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về Chỉ thị thực hiện nhiệm vụ năm học 2021 – 2022 với mục tiêu “Giáo dục Thành phố Hồ Chí Minh vượt qua đại dịch, vững vàng phát triển”; Công văn số 275-CV/TU về việc lãnh đạo triển khai thực hiện Chỉ thị số 12/CT-UBND ngày 03/09/2021 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh và công tác chăm lo, hỗ trợ cho các gia đình giáo viên, học sinh khó khăn đầu năm học 2021-2022.

Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức phối hợp Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố Thủ Đức xây dựng và triển khai Kế hoạch phối hợp tổ chức hưởng ứng phát động của Thủ tướng Chính phủ về Chương trình “Sóng và máy tính cho em” với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Hưởng ứng Lời kêu gọi của Thủ tướng Chính phủ về thực hiện Chương trình “Sóng và máy tính cho em” về kêu gọi toàn xã hội chung tay hỗ trợ các em học sinh, sinh viên có hoàn cảnh khó khăn, thiếu phương tiện và điều kiện học tập trực tuyến, nhất là các khu vực đang thực hiện giãn cách và tăng cường giãn cách xã hội và Lễ phát động Chương trình “Sóng và máy tính cho em” do Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố Thủ Đức tổ chức ngày 15/8/2021

- Thể hiện nét đẹp truyền thống lá lành đùm lá rách, tinh thần tương thân, tương ái của dân tộc Việt Nam, thể hiện tình cảm, trách nhiệm của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, chính quyền, các nhà hảo tâm, góp phần hỗ trợ, động viên về vật chất và tinh thần giúp cho các em học sinh nghèo, có hoàn cảnh khó khăn, có được thiết bị tham gia học tập trên môi trường internet trong điều kiện dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp.

2. Yêu cầu

- Phát động trong toàn xã hội, tạo sự đồng thuận trong nhân dân, các tổ chức chính trị xã hội, cơ quan, ban ngành,... tham gia chương trình.

- Nhanh chóng, kịp thời tiếp nhận và chuyển đến các em học sinh có hoàn cảnh khó khăn để các em có đủ điều kiện học tập trên môi trường internet. Việc trao tặng thiết bị điện tử phải đảm bảo đúng mục tiêu và đối tượng.

- Thiết thực, ưu tiên các hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, hoàn cảnh do ảnh hưởng bởi dịch Covid-19 gây ra. Phát huy tính chủ động, tích cực của mỗi cơ quan, tổ chức, đơn vị trong việc thực hiện các nhiệm vụ của kế hoạch phối hợp.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Vận động nguồn lực xã hội

- Vận động các tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp, cá nhân hưởng ứng chương trình trao, tặng “ máy tính cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn” .

- Tiếp tục nhân rộng các mô hình học bổng, giải thưởng khuyến học – khuyến tài để chăm lo, hỗ trợ cho học sinh có điều kiện học tập; khuyến khích việc vận động các cá nhân hảo tâm, doanh nghiệp có điều kiện nhận đỡ đầu, nuôi dưỡng cho các trường hợp đặc biệt khó khăn...

- Vận động các Tổ chức, cơ sở tôn giáo trên địa bàn thành phố trao tặng “ máy tính cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn” đang học tập tại các lớp, trường do cơ sở tôn giáo (theo chương trình chung của ngành Giáo dục)

2. Đối tượng, thời gian, cách thức thực hiện

- Đối tượng: học sinh bậc tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông có hoàn cảnh khó khăn, chịu ảnh hưởng do đại dịch Covid-19, không có thiết bị điện tử để học tập trên môi trường internet¹

- Thời gian: dự kiến hoàn thành trong tháng 9/2021.

- Cách thức thực hiện:

- Tổng hợp, rà soát số liệu học sinh có hoàn cảnh khó khăn, chưa có thiết bị học tập.

- Xây dựng tiêu chí cụ thể để xét tặng máy vi tính, thiết bị hỗ trợ học tập, gói thuê bao Internet, USB Wi-fi.

- Triển khai cho các đơn vị tổ chức, cá nhân đăng ký đóng góp máy tính, thiết bị.

- Phối hợp trao tặng tại nhà học sinh hoặc tại trường có học sinh có hoàn cảnh khó khăn.

3. Yêu cầu về thiết bị trao tặng:

- Thiết bị điện tử mới hoặc đã qua sử dụng có thể là máy tính xách tay (laptop), máy tính để bàn (có đủ màn hình, CPU, bàn phím, chuột, micro, camera), máy tính bảng hoặc điện thoại thông minh; sim 4G, USB Wi-fi.

¹ 3.200 học sinh (Thống kê tính đến ngày 13.9.2021)

- Điều kiện: máy mới hoặc đã qua sử dụng, có thể kết nối internet và có đủ thiết bị sạc, dây nối kèm theo.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức

- Ủy ban nhân dân thành phố phát động trong toàn hệ thống chính quyền thành phố, giao thủ trưởng các phòng, ban ngành, đơn vị, Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường trong thành phố có trách nhiệm tổ chức phát động trong cán bộ công chức, viên chức,...

- Chỉ đạo các phòng, ban đơn vị, Ủy ban nhân dân 34 phường tuyên truyền, hưởng ứng tham gia thiết thực cuộc vận động.

1.1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố tổ chức phát động trong toàn ngành, chú trọng phát huy nguồn lực, sự đồng thuận và tham gia của Ban đại diện cha mẹ học sinh, các mạnh thường quân để hỗ trợ cho học sinh.

- Rà soát, tổng hợp số liệu, phân loại các đối tượng học sinh chưa có đủ thiết bị học tập. Xây dựng tiêu chí cụ thể để xét tặng máy vi tính, thiết bị hỗ trợ học tập, gói thuê bao Internet, USB Wi-fi.

- Chủ động phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc thực hiện việc vận động, tổ chức trao tặng máy tính đến học sinh kịp thời, hiệu quả, đúng đối tượng.

1.2. Phòng Khoa học- Công nghệ thành phố

Phối hợp, vận động các đơn vị, doanh nghiệp mạng viễn thông tham gia đóng góp, hỗ trợ các gói thuê bao Internet 4G,5G; tặng USB Wi-fi cho gia đình nghèo, cận nghèo, khó khăn...

1.3. Phòng Văn hóa - thông tin

- Thực hiện công tác tuyên truyền, các bản tin để thông tin về cuộc vận động được lan tỏa trên hệ thống bản tin, các trang mạng xã hội của thành phố Thủ Đức và 34 phường.

2. Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam thành phố Thủ Đức

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân thành phố tổ chức lễ phát động cuộc vận động “Trao tặng máy tính cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn”.

- Chủ trì thực hiện cuộc vận động, phối hợp với các phòng, ban triển khai thực hiện cuộc vận động; đề xuất hướng giải quyết khi có khó khăn trong việc thực hiện.

- Tiếp nhận điều kiện đóng góp thiết bị điện tử hoặc kinh phí mua thiết bị từ những tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp, cá nhân tham gia cuộc vận động. Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo tổ chức trao tặng máy tính đến học sinh kịp thời, hiệu quả, đúng đối tượng.

2.1. Hội Liên hiệp Phụ nữ

- Rà soát, tổng hợp từ 34 phường các gia đình có hoàn cảnh khó khăn, gia đình bị ảnh hưởng dịch Covid 19², thông tin đến Phòng Giáo dục và Đào tạo.

- Phối hợp tuyên truyền thông tin cuộc vận động đến Hội Liên hiệp Phụ nữ 34 phường, chăm lo cho các em học sinh có hoàn cảnh khó khăn.

2.2. Thành Đoàn thành phố Thủ Đức

- Thành lập các đội hình tình nguyện tham gia việc kiểm tra tình trạng máy cũ đã qua sử dụng, thực hiện vệ sinh, bổ sung linh kiện, thiết bị hỗ trợ đảm bảo phục vụ tốt việc học tập cho các em học sinh

- Phát động trong toàn Đoàn, chi đoàn các trường việc tiếp nhận, cài đặt chương trình, phần mềm ứng dụng học tập cho các em học sinh theo từng bậc học...

IV. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

- 13/9/2021: Triển khai kế hoạch phối hợp
- 15/9/2021: Tổ chức Lễ phát động cuộc vận động.
- 17/9/2021 đến 30/9/2021: Tổ chức trao máy tính đến học sinh
- 01/10/2021: Tổng kết cuộc vận động

Trên đây là kế hoạch phối hợp giữa Ủy ban nhân dân và Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố Thủ Đức về thực hiện cuộc vận động “Trao tặng máy tính cho học sinh nghèo có hoàn cảnh khó khăn” năm học 2021 – 2022 trên địa bàn thành phố Thủ Đức. /./.

**TM. UB MTTQVN THÀNH PHỐ
CHỦ TỊCH**



Trần Hữu Phước

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Kỳ Phùng

Nơi nhận:

- Thường trực TU, UBND;
- UB MTTQ VN TP Thủ Đức;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể TP;
- Các tổ chức thành viên của MTTQ TP;
- UBND, UBMTTQ 34 phường;
- Lưu: VT.

² Mồ côi cha, mẹ hoặc cả cha mẹ do ảnh hưởng Covid -19